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فرصت هایی که از دست می رود   
 

کنیم. مادران شاغل فقط   حالا بیایید از زاویه ای دیگر به ماجرا نگاه 
۹ ماه فرصت دارنــد تا رشد و نمو فرزندشان را از نزدیک ببینند و با او 
همراهی کنند. یک کودک ۹ ماهه هنوز خیلی کوچک است که بخواهد 
برای ساعت های طولانی غیبت مادر را تحمل کند. از سوی دیگر فرزندان 
که خود ما فقط یک  کنند؛ همچنان  ما فقط یک بار قــرار است زندگی 
بار زندگی می کنیم . دختر یا پسر ما فقط یک بار سه ساله یا چهار ساله 
می شود. صحنه ایستادن بچه روی پاهایش برای اولین بار فقط یک بار 
گفتن واژه »مامان« یا »بابا«  برای نخستین بار فقط یک بار  اتفاق می افتد. 
اتفاق می افتد . اینها صحنه هایی است که قطع به یقین هر پدر و مادری دلش 

که اغلب اوقات  کند. این موضوعی  می خواهد ببینید و بشنود و هیجان آن را از نزدیک لمس 
مادران شاغل آن را از دست می دهند. 

کاری که نشدنی نیست اما  بسیاری از زنان بوده اند و هستند که می توانند هم نقش های اجتماعی 
و شغل و درآمدزایی خود را داشته باشند و هم مدیریت عاطفی احساسی و پرورشی خانواده را در 
جایگاه مادرانه خودشان در دست بگیرند. زنانی که همسر و مادر چند فرزند هستند و مادرانی 
خوب و همسرانی نمونه هم به شمار می روند اما بی تعارف و با یک دو دوتا چهارتا می توان فهمید 
گزیرند  چنین کاری نیازمند صرف وقت و انرژی و توانی مضاعف است. به بیان دیگر چنین زنانی نا
که در  کاری و ایثارگری بیشتری داشته باشند  کنند و فدا وقت و انرژی بسیار بیشتری را صرف 
مجموع این مسأله با فرسودگی سریع تر این مادران همراه خواهد بود. از سوی دیگر عموم افراد 
چنین توانایی هایی را ندارند و به قول معروف نمی توان استثناها را به عنوان قاعده پذیرفت و 

این موارد استثنایی را به همه تحمیل کرد. 

نقش هایی بی بدیل     
گفته شد و با نگاهی به جایگاه   بر اساس آنچه 
ــه داری و نــقــش هــای مــــادری و  ــانـ و اهــمــیــت خـ
همسری مــی تــوان دریــافــت نقش های مــادری 
بــرای یک زن مهم ترین نقش هایی  و همسری 
که  که هیچ بدیلی ندارند. به این معنا  هستند 
جوامع  سطح  در  ــروز  امـ کــه  گونی  گونا مشاغل 
وجــود دارد اعــم از مهندس، معلم، پــزشــک یا 
که در عرصه های مختلف و مشاغل  کارمندانی 
گر نقش هایی  گون فعالیت دارند هرکدام ایفا گونا
هستند که بی تردید افراد دیگری هم به جای آنها 
می توانند در چنین نقش هایی ظاهر شوند. به 
بیان دیگر این مشاغل جایگزین های متعددی 
دارند. در حالی که هیچ گاه هیچ شخصی نمی تواند 
جایگاه عاطفی، احساسی و مدیریتی مادران را 

در پرورش و تربیت فرزندان در دست بگیرد. 

خانواده مبناست 
حــضــرت آیـــــت ا... خــامــنــه ای رهبر 
ــواره در  ــ ــم ــ ــقــــلاب هــــم ه ــ مــعــظــم ان
مــقــاطــع  ــان در  ــای شـ ــبـــت هـ ــحـ صـ
گـــون بـــر اهــمــیــت و اولـــویـــت  ــا ــونـ گـ
ــوان مــبــنــای کــار  ــنـ ــه عـ خــــانــــواده بـ
کید دارنــد همچنان که در یکی از  تا
سخنرانی های شان می فرمایند: »در 
ح هایی که برای زنان داریم،  همه طر
بایستی »خانواده« مبنا باشد. یعنی 
گر بزرگ ترین متخصص پزشکی  شما ا
یا هر رشته  دیگری بشوید، چنانچه 
زن خانه نباشید، این برای شما یک 
نقص است. کدبانوی خانه، شما باید 

باشید؛ اصلا محور این است.«

از موضوعاتی است که نگاه های  زنــان یکی  اشتغال  زهــره احمدزاده

ــود دارد؛ بسیاری از افــراد در خبرنــگار  چاردیــواری متفاوتی دربـــاره آن وج
مواجهه با مسأله اشتغال زنان، نظرات متفاوتی دارند. 
ماجرا تا جایی پیش رفته که گاهی وقت ها دختران جوان اشتغال را به عنوان یکی 

از شروط ضمن عقد خودشان مطرح می کنند ! حتی بسیاری از ما خانم ها در 

مواجهه با مسأله اشتغال زنان، آنچنان تحت تاثیر این انگاره های مسلط جامعه 

قرار گرفته ایم که تصور می کنیم فعال بودن و حضور اجتماعی یک زن فقط و فقط 

محدود به زمانی است که در قالب کارمند، کارگر یا مشاغلی از این قبیل شغلی 

داشته باشد و ما به ازای آن درآمد و پول دریافت کند.   این مسأله تا جایی پیش رفته 

است که بسیاری از زنان ما در دوگانه اشتغال و خانه دار بودن، خانه دار بودن را به 
معنای دوری از فضای اجتماعی و 

قلمداد  عقب ماندگی  نوعی  به 
می کنند. ایــن در حــالــی اســت که 

و  اصلی ترین  همسری  و  مـــادری 
محوری ترین نقش هایی است که برای 

یک زن وجود دارد و سایر نقش هایی که زنان می توانند ایفا کنند باید در ذیل چنین 

نقش هایی تعریف شود. دلیلش هم واضح است؛ سایر مشاغل و نقش ها اغلب 

بی بدیل نیستند و افراد دیگر هم می توانند آنها را انجام دهند اما مادری و همسری 

بدیل نـــدارد . به همین دلیل اســت که زنــان باید بــرای انجام تمامی فعالیت های 

اجتماعی،  اقتصادی و دیگر فعالیت ها این 
که  بگیرند  ــر  ــظ در ن را  کــلــیــدی  نکته 
خانواده محور اصلی و اولویت آنها 
هم  ــردان  م همچنان که  باشد. 
ــت و اولــویــت  ــوری ــح بــایــد م
نکنند  فراموش  را  خانواده 
ــان در  امــا نقش محوری زن
خانه و خــانــواده اهمیت 
ــت  ــ ــوی ــ ــه بــــه اول ــ ــوج ــ ت
خانواده از سوی آنان را 

جدی تر می کند. 

خانواده ،مبنا و اولویت 
نگاهی به چند و چون و شــرط و شــروط اشــتغال و فعالیت های اقتصادی و اجتماعی   

تربیت متفاوت دیگران     
گر کسی باشد تا مسئولیت مادری را بر دوش او بیندازیم مثلا مادر یا مادر همسر که به عنوان مادربزرگ  حتی ا
خیلی وقت ها خودشان داوطلب نگهداری از فرزندان ما هستند و  بچه ها اغلب بدشان نمی آید ساعت های 
طولانی نبود مادر را با مادربزرگ بگذرانند. تازه شاید خیلی هم خوش بگذرد. نکته ماجرا  همین جاست، سال ها 
بعد پس از آن که فرزند ما به دوران نوجوانی و جوانی می رسد، تازه به خودمان می آییم فرزندی که مادر یا مادر 
همسر به جای ما تربیت کرده اند با فرزند ایده آلی که در ذهن مان وجود داشته تفاوت زیادی دارد. اینجاست 

که متوجه می شویم هیچ کس جای مادر را نمی گیرد. 

بسیاری از شرکت ها و محیط های 
خصوصی مادر شدن زنان به 

این معناست که باید با کارشان 
خداحافظی کنند. شرکت ها معمولا 

قانون را دور می زنند و حاضر نیستند 
زیر بار قوانینی همچون ۹ماه مرخصی 
زایمان یا تسهیلات شیردهی مادران و 

مسائلی از این قبیل بروند


